1

EDITAL N.º 177/2020 – PROG/UEMA DE RESULTADO PRELIMINAR DA INSCRIÇÃO DOS
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA ESTADUAL E MUNICIPAL,

NAS DE BACABAL, BALSAS, CAXIAS E SÃO LUÍS AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA

EDITAIS N.º 118 e 123/2020– PROG/UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o resultado final das inscrições homologadas dos
professores da rede pública da educação básica estadual e municipal de Bacabal, Balsas, Caxias e São
Luís ao Programa de Residência Pedagógica da Universidade Estadual do Maranhão.

Os resultados das inscrições são divulgados pela ordem de classificação.
A Coordenação do Programa Institucional de Residência Pedagógica (RP) da UEMA

resguarda o direito de, a qualquer momento, solicitar informações ou documentos adicionais que julgar
necessário.

Subprojeto de Pedagogia – CESC

Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola
Situação da

Inscrição

1 Conceilde de Sousa Bolsista
UI. Mun. Costa

Sobrinho
Classificado

2 Maria Helena do Nascimento Padua Sousa Bolsista UI Mun. José Castro Classificado

3 Elvani Coutinho Beleza Silva Bolsista
U.I Mun. Filomena
Machado Teixeira

Classificado

4 Camila da Silva Bolsista
U.I Mun. Emília

Costa
Classificado

5 Christiane Belfort Ferreira Bolsista
U.I Mun. Emília

Costa
Classificado

6 Claudia Lima Ribeiro Bolsista
U.I Mun. Emília

Costa
Indeferido

7 Maria da Paz da Silva Bezerra Bolsista
U.I Mun. Paulo

Marinho
Indeferido

8 Francisco Vasconcelos Silva Junior Bolsista
U.I. Mun. Professora

Marinalva Soares
Indeferido

9 Raimunda Nonata Paiva Andrade Bolsista UEM Santos Dumont Indeferido

Subprojeto de História – CESC

Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola Situação da
Inscrição

1 Cicero Veloso Araujo Bolsista
Colégio Mun.

Antônio Rodrigues
Bayma

Classificado

2 Antônio José dos Santos Bolsista
C.E Thales Ribeiro

Gonçalves
Classificado

3 Maria Raimunda Belchior dos Santos Bolsista
U.I. Mun.Antônio

Edson Rodrigues
Classificado

4 Brigida Lima Magalhães Bolsista
U.E.M Santos

Dumont
Indeferido

2

Subprojeto de Física – CESC

Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola Situação da
Inscrição

1 Marilia Cristina Rocha da Silva Bolsista C.E. Odolfo Medeiros Classificado
2 Valerio Noleto de Morais Bolsista C.E. César Marques Classificado

3 Gutemberg Mentor de A. E Silva Bolsista C.E. Gonçalves Dias Classificado

4 Francisco das Chagas Santos da Silva Bolsista C.E. César Marques Classificado

Subprojeto de Letras – CESB
Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola Situação da

Inscrição
1 Regina Claudia Silva Brandao Bolsista UEF José Vieira Lins Classificado

2 Luciana Schmidt Bolsista UEF Urbano Santos Classificado

3
Luana Maria de Sousa

Bolsista UEF Manoel Alves de
Abreu

Classificado

4 Janny Gomes Quixaba Silva Bolsista UEF Frei Solano Classificado

Subprojeto de Matemática – CESBA

Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola
Situação da

Inscrição
1 Carlito Rocha Oliveira Bolsista U.E Didacio Santos Classificado

2 Daniela Maranhão Medeiros Bolsista
Centro de Ensino

Professor Luiz Rêgo
Classificado

3 Ledson Rodrigues De Oliveira Bolsista
C.E Maria do Socorro

Coelho Cabral
Classificado

Subprojeto de Química – CECEN

Item Nome do Professor Inscrito Tipo Escola
Situação da

Inscrição

1 José Cristovão Ribeiro Alves Bolsista
Centro de

Ensino Paulo
VI

Classificado

2 Cintia Regina Goveia Lira Bolsista
C.E Menino

Jesus de Praga
Classificado

3 José de Jesus Neves Viana Bolsista
Centro de

Ensino Paulo
VI

Classificado

4 Edwilson Rocha Andrade Bolsista IEMA Classificado

São Luís-MA, 11 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Visto:
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor